In nova fert animus mutatas dicere formas
corpora: di, coepitis (nam vos mutastis et illa)
adspirate meis primaque ab origine mundi
ad mea perpetuum deducite tempora carmen.

57 Ante mare et terras et, quod tegit omnia, caelum
unus erat toto naturae vultus in orbe,
quem dixere Chaos, rufis indigestaque moles
nec quicquam nisi pondus iners congestaque eodem

non bene iunctarum discordia semina rerum.

10 nullus adhuc mundo praebebat lumina. Titan,
nec nova crescendo reparabat cornua Phoebe,
nec circumfuso pendebat in aëre tellus
ponderibus librata suis, nec brachia longo
marginè terrarum porrexerat Amphitrite,
15 utque erat et tellus illic et pontus et aër,
sic erat instabilis tellus, innabilis unda,
lucis egens aër: nulli sua forma manebat,
obstabantque aliis aliud, quia corpore in uno
frigida pugnabant calidis, uidentia siccis,

20 mollia cum duris, sine pondere habentia pondus.

5 – 25 hunc locum respectit Lactantius Div. Inst. 2,8,8 Zeno Veronensis Tractatus
1,7 || 11,19, 25 hos versus imitantur Echos Capivi 7,22 – 4 || 13 – 14 (brachia
... margine) Charisius Ars Gramm. I (Keil I 65) || 15 (queaque fugit tellus ...
aer) Porphyrio ad Horatium c. 3,4,29 || 19 – 20 (frigidus ... pondus) Isidorus Orig.
1,36,21; locum etiam imitatur Orientius Commonitorium 1,603

A [1 – 75 α ε ELMNPW³] 2 concoptis α | vos di α ε E P³ | illa ε² Lejay illas
A || 8 om. α || 14 amphitrite U³ amphitrites A || 15 utque α h utqua ε E L U³ at qua
W quaque F M (in ras) P W (in marg.) atque N | erat et tellus α ubi
erat tellus N | aer α L Weh aether ε A || 18 corpora in unum ε

Hanc deus et melior litem natura diremit;
 nam caelo terras et terris abscidit undas
 et liquidum spisso secrevit ab aere caelum;
 quae postquam evolvit caeoque exemit acervo,
 25 dissociata locis concordi pace ligavit.
 ignea convexi vis et sine pondere caeli
 emicuit summaque locum sibi fecit in arce;
 proximus est aëris illi levitate locoque,
 densior his tellus elementaque grandia traxit
 30 et pressa est gravitatem sua; circumfluvius humor
 ultima possedit solidumque coercuit orbem.
 Sic ubi dispositam, quisquis fuit ille deorum,
 congeriem secuit sectamque in membra rediget,
 principio terram, ne non aequalis ab omni
 35 parte foret, magni speciem glomeravit in orbis;
 tum freta diffudit rapidisque tumescere ventis
 iussit et ambitae circumdare litora terrae.
 addidit et fontes et stagna immensa lacusque
 fluminaque obliquis cinxit declivia ripis,
 40 quae diversa locis partim sorbentur ab ipsa,
 in mare perveniunt partim campoque recepta,
 liberoris aquae pro ripis litora pulsant.
 iussit et extendi campos, subsidere valles,
 fronde tegi silvas, lapidosos surgere montes;
 45 utque duae dextra caelum totidemque sinistra
 parte secant zonae, quinta est ardenter illis,
 sic onus inclusum numero distinxit eodem
 cura dei, totidemque plagae tellure premuntur.
 quarum quae media est, non est habitabilis aestu;
 50 nix tegit alta duas: totidem inter utrumque locavit
 temperiemque dedit mixta cum frigore flamma.

Praescianus 10.56 et 11.33; eiusdem Mico in opere prosodico, PLAC 3.272, 280,

22 (nam caelo ... undas) Mico Exempla Div. Auct. 15.1 || 37 (iussit ... terrae)

23 || 43 – 44 (iussit ... montes) Lact. Div. Inst. 2.5.1

[$\alpha\epsilon$ ELMNPUSW] 23 aethere ϵ MW || 24 diremit ϵ || 25 locavit α^1 || 27 fe-
 cit α & MW legit A || 29 hic α || 30 sui F^rU^eh || 31 ultima] extima Bentley ||
 33 coegit α || 38 tunc F^rM | diffudit A diffundit & diffundi Hennius || 41 par-
 tum partimque ϵ P | recepto α || 43 valles subs. campos α || 50 inter utrum-
 que duo Leidenses (Burmann) in utrumque α inter utramque A

imminet his aëris; qui quanto est pondere terrae,
 pondere aquae levior, tanto est onerosior igni.

illuc et nebulas, illic consistere nubes
 55 iussit et humanas motura tonitrua mentes
 et cum fulminibus facientes fulgora ventos.

his quoque non passim mundi fabricator habendum
 aëra permisit; vix nunc obsistitur illis,
 cum sua quisque regant diverso flamna tractu,

60 quin lanient mundum: tanta est discordia fratrum.
 Euris ad Auroram Nabatæaque regna recessit
 Persidaque et radiis iuga subditæ matutinis;

vesper et occiduo quae litora sole tepestunt
 proxima sunt Zephyro; Scythiam Septemque triones

65 horrifer invasit Boreas; contraria tellus
 nubibus adsiduis pluviaque madescit ab Austro.
 haec super inposuit liquidum et gravitatem parentem
 aethera nec quicquam terrenæ facis habentem.

Vix ita limitibus dissasperat omnia certis,
 70 cum, quae pressa diu fuerant caligine caeca,
 sidera cooperunt toto effervescente caelo;
 neu regio foret ulla suis animalibus orba,

astra tenent caeleste solum formaeque deorum,
 75 terra feras cepit, volvres agitabilis aëris.
 Sanctius his animal mentisque capacius altæ
 deerat adhuc et quod dominari in cetera posset:
 natu homo est, sive hunc divino semine fecit
 ille opifex rerum, mundi melioris origo,

76 – 80 $\alpha\epsilon$ ELMNPUSW] 53 om. N¹ | igne ϵ F^rN^e || 56 fulgora & fri-
 gora A || 59 regant MW regat A | rotat – fulmina α || 64 triomem MNPIUS ||
 66 pluviaque Gilbert plurioque A || 68 aera N¹ || 69 vix ea L^rM atque ea α
 dissipaserat Merkel disseisperat N¹ disisperat A || 70 tum M
 quaeque diu pressa, ϵ U³ | fuerant caligine caeca (multa N) α N massa latuere
 sub (illa MPWU³, ipsa ϵ EFL^e) A || 71 fervescere LU³ || 72 animantibus
 Hennius || 76 incipit U¹ || 77 possit N || 79 origo h

80 sive recens tellus seductaque nuper ab alto
aethere cognati retinebat semina caeli;
quam satius Iapeto mixtam pluvialibus undis
fixit in effigiem moderantum cuncta deorum,
pronaque cum specent animalia, cetera terram,
85 os homini sublime dedit caelumque videre
iussit et erectos ad sidera tollere vultus.
sic, modo quae fuerat rufis et sine imagine, tellus
induit ignotas hominum conversa figuras.
Aurea prima sata est aetas, quae vindice nullo,
89 sponte sua, sine lege fidem rectumque colebat.
poena metusque aberant nec verba minantia fixo
aere legebantur nec supplex turba timebat
iudicis ora sui, sed erant sine vindice tuti.
nondum caesa suis, peregrinum ut viseret orbem,
95 montibus in liquidas pinus descendebat undas,
nullaque mortales praeter sua litora norant.
nondum praecepites cingebant oppida fossae,
non tuba directi, non aeris cornua flexi,
non galeae, non ensis erat: sine militis usu
100 mollia securae peragebant otia gentes.
ipse quoque immunitis rastroque intacta, nec ullis
saucia vomeribus per se dabat omnia tellus,
contentique cibis nullo cogente creatis
arbuteos fetus montanaque fraga legebant
105 cornaque et in duris haerentia mora rubetis
et, quae deciderant patula Iovis arbore, glandes.
Ver erat aeternum, placidiisque tepentibus auris
mulcebant Zephyri natos sine semine flores;
mox etiam fruges tellus inanata ferebat,
110 nec renovatus ager gravidis canebat aristis: